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گزارش «شرق» از موانع ثبت نام کودکان در مدارس و افزایش شهریه های غیرقانونی مدارس دولتی
تحصیل رایگان در تنگنا 

اصل سی ام قانون اساسی فراموش شده است؟

 حق دادخواهی شهروندان برای تحصیل
موانع موجــود برای ثبت نام کودکان برای مدرســه، مخصوصا 
کودکان اتباع هرروز با پیچیدگی بیشــتری همراه می شود. درواقع با 
نوعی زیرپاگذاشتن علنی قانون از سوی برخی مواجه هستیم. طبق 
نظر بسیاری از فعالین حقوقی الزامات دسترسی به آموزش تکلیف 
دولتی است. موضوعی که محمد صالح نقره کار، دبیر کارگروه حقوق 
بشــر اسکودا به آن اشــاره می کند و در گفت وگو با «شرق» توضیح 
کامل تری ارائه می دهد و می گوید: «در رفتار حکمرانی دو ســاحت 
داریم، اعمال حاکمیت و اعمال تصدی که موضوع آموزش و پرورش 
در عبارات قانون اساســی ما به عنــوان یک اعمال حاکمیت در نظر 
گرفته شده است. یعنی قابل واگذاری نیست و تکلیف خود حکومت 
اســت. چرا قانون اساســی از عبارت رایگان برای تحصیل استفاده 
می کند؟ برای اینکه در این حوزه به دنبال نگاه حمایتگرانه و تأمینی 
اســت. ما حتی در زمان جنگ می بینیم کــه در ادبیات پیش نویس 
قانون اساســی و ادبیات مسئولان کشور به شــدت بر موضوع حق 
آموزش و اینکه آموزش کالایی و طبقاتی تلقی نشــود، تأکید بوده. 
آن زمان حداقل ۵۰ درصد بودجه کشــور صرف جنگ می شــد اما 
وزیر وقت در مقــام دفاع از بودجه آموزش و پــرورش برمی آید. در 
نظریه های توســعه هم باوجود تمام کسری های بودجه که امکان 
دارد برای کشورهای گوناگون اتفاق بیفتد اما سعی می کنند بودجه 
آموزش و پرورش را دچار خلل نکنند تا دسترســی آسان و فراوان به 

آموزش برای همه شهروندان فراهم شود».
در این سال ها ذر ه ذره شاهد پولی شدن تحصیل کودکان بودیم. 
دریافت پول با عنوان کمک به مدرســه که بعــد از آن به صراحت 
اعلام می شد شهریه برای ثبت نام در مدارس دولتی، موضوعی که 
در این ســال ها باعث ترک تحصیل برخــی از کودکان طبقات پایین 
جامعه شد. نقره کار به دلیل فعالیت های نزدیک به گروه های فعال 

در حوزه کودکان این جنس آسیب را خوب می شناسد و با اشاره به 
روند پولی شدن مدارس اضافه می کند: «از دهه ۷۰ به بعد متأسفانه 
آموزش در بخش های مختلفی از کشور تبدیل به کالا شد و با حضور 
مدارس غیرانتفاعی و برون ســپاری های خلاف قانون اساســی در 
مورد آموزش و پرورش، شاهد وضعیت کالایی نسبت به این سیستم 
شــدیم. اصولا جنبه های مالی و اقتصادی آموزش و پرورش بیش از 
جنبه های فرهنگی و انســانی، مهارت های زیســتی و فعالیت های 
اجتماعی، فعال است. بنابراین از این نظر هم نیاز به رویکرد روشن 
به مســئله آموزش داریم. بســیاری از تئوری های توســعه اولویت 
سیاســت گذاری عمومی را درخصوص آموزش و پرورش به صورت 
موضــوع اســتراتژیک مطمح نظر قــرار می دهنــد. بنابراین اجازه 
نمی دهند موضوع آموزش دچار لطمه های کالایی و کســب و کار 
شود. دولت ها در این زمینه نگاه حمایتگرانه دارند و حتی لیبرال ترین 

دولت ها هم به همین شکل عمل می کنند».
این چالش ها و موانع جاری برای تحصیل کودکان، در رابطه 
با کــودکان اتباع کمی پیچیده تر اســت. کودکانــی که حتی در 
روزهای آخر شهریور همچنان امکان گرفتن تأییدیه برای ثبت نام 
را پیدا نکردند و در آینده نه چندان دور به جوان های فاقد ســواد 
در جامعه تبدیل خواهند شــد. این وکیل و دبیر کارگروه حقوق 
بشــر اســکودا عنوان می کند: «در مورد اتباع، به خصوص بعد 
از ماجــرای حضور طالبان در افغانســتان مجــددا ما دچار یک 
مشکل در پذیرش اتباع شدیم و این در یک سیاست گذاری کلی تر 
قابل تحلیل است. وضعیتی که کشــور ما الان از نظر اقتصادی 
دارد، باعث شــده تا آمادگی پذیرش ایــن میزان اتباع خارجی را 
نداشته باشیم. سیاســت گذاری عمومی اگر از این موضوع فارغ 
شــود؛ نمی تواند حقوق رفاهی، امنیتی، آموزشی و حتی انسانی 
را بــرآورده کند. ما باید واقع بینانه پتانســیل ها را در نظر بگیریم 

که الان از نظر حقوق بشــر و شــهروندی در شــرایطی نیستیم 
که پذیرای اتباعی باشــیم که به کشــور وارد می شوند. در واقع 
باید ســطوح بالاتری از مســئله آموزش و پرورش را در این مورد 

بررسی کنیم».
بــه هر ترتیب بــا وجــود افزایش مهاجــرت اتباع بــه ایران و 
ســختی های مدیریت در مرزها، تعداد این کودکان در ایران بیش از 
گذشــته شــده و به همان اندازه موانع برای ثبت نام آنها هم بیشتر 
شــده. به طوری که بســیاری از مراکــز مردم نهاد هنــوز هم امکان 
ثبت نام کودکان افغانستانی در مدارس را پیدا نکردند. نقره کار طبق 
تجربه خود می گوید: «تقریبا در ســه منطقه از تهران با خیریه هایی 
در ارتباط هســتم که برای تحصیل به کودکان اتباع تأسیس شدند، 
اما عموما بعد از ۱۵ شــهریور خبر از تکمیــل ظرفیت دادند. چون 
تعداد این کودکان به قدری بالا رفته که مثلا یک مدرسه با گنجایش 
۳۰ دانش آمــوزش، با مراجعه ۳۰۰ دانش آموز مواجه شــده. حتی 
برخلاف فرمان رهبری در سال ۹۴ که بر ثبت نام کودکان اتباع تأکید 
کردند و حمایت قانون اطفال و نوجوانان  اما همچنان دچار چالش 
در زمینه اتباع هســتیم که احقاق این موضــوع در هاله ای از ابهام 
قرار دارد. بنابراین مســئولین وزارت خارجه یا نهادهای امنیتی باید 
بازنگری در سیاســت عمومی پذیرش اتباع داشــته باشند. اتباعی 
که در وضعیت فعلی قرار اســت ســاماندهی شــوند، باید شرایط 
اضطراری حق بر آموزش کودکانشان در نظر گرفته شود. بهترین راه 

در این زمینه هم استفاده از مراکز مردم نهاد است».
اما در کنار چالش های مربوط به ثبت نام کودکان اتباع، دریافت 
پول برای ثبت نام مدارس چالش بسیاری از خانواده هاست که علت 
اصلی آن به عدم تخصیص بودجه به آموزش و پرورش برمی گردد 
که البته مدیران بسیاری از مدارس هم با رفتار غیرحرفه ای و بدون 
همراهی با خانواده های کم بضاعت باعث ترک تحصیل بسیاری از 

کودکان شــدند. نقره کار اشاره می کند: «آموزش و پرورش باید زمینه 
بازنگــری در بودجه را فراهــم کند. در این مدت بــا برخی مدیران 
مدارس صحبت کــردم و می گفتند چون هیــچ بودجه ای نداریم، 
مجبوریم از خانواده ها پول بگیریــم، بنابراین برخی وقت ها گرفتن 
کارنامــه را به پرداخت وجهــی از طرف خانــواده منوط می کنند. 
همه اینها خلاف قانون اساســی است. اگر ما دادگاه قانون اساسی 
داشتیم، حتما قابلیت اعلام جرم علیه وزیر آموزش و پرورش صورت 
می گرفت. هر وزیر آموزش و پرورش در هر دولتی باشــد، فرق ندارد 
و باید پاســخ گو باشد. باید ردپای این موضوع را در نظام بودجه پیدا 
کرد. وقتی در نظام بودجه به جاهایی که ربطی به اعمال حاکمیت 
اجرائی نــدارد، بودجه پرداخــت می کنیم امــا از بودجه یک نهاد 
استراتژیک غافل می شویم، باعث می شود که مدارس دست کمک 
را به سمت اولیای دانش آموزان ببرند. این در حالی است که عمدتا 
خانواده ها با چالش های اقتصادی مواجه هستند و این مکررا خلاف 
قانون اساسی اســت و قابل قبول نیست. قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان نهادهای مربوطه را مکلف کرده از ابزارهای قانونی خود 
برای این موضوع اســتفاده کنند. به نظر می رســد که افراد مربوطه 
موضوع آموزش و پرورش در مسیر توسعه ملی را جدی نمی گیرند. 
ســازوکارهای حمایتی قانون را باید کشف کرد تا زمینه دادخواهی 
شــهروندان را فراهــم کرد. بســیاری از ایــن موارد بــا دادخواهی 
شهروندان شاید قابل برگرداندن به مجرای اصلی در قانون اساسی 

باشد که در قانون هم به آن اشاره شده است».
پیش بینی روزهایی که بی سوادی جامعه اوج گرفته

شاید یکی از بهترین راهکارها برای تحلیل پدیده های اجتماعی 
بررسی ابعاد مختلف آن موضوع باشد. موانع موجود برای ثبت نام 
کودکان اتباع ساکن ایران و شهریه های  تأمل برانگیز مدارس دولتی 
که هرکدام به شــکلی بر تعداد کودکان ترک تحصیلی و محروم بر 

تحصیل کشــور اضافه می کند، منجر به شــرایط غیر قابل کنترل در 
آینده ای نزدیک می شــود. موضوعی که همین حالا هم با بررســی 
ابعاد مختلف آن می توان پیش بینی  شایان توجهی از آن را به دست 
آورد. احمد بخارایی، مدیرگروه جامعه شناســی سیاسی در انجمن 
جامعه شناســی ایران و استاد دانشــگاه هم معمولا هر پدیده را با 
چنــد وجه مختلف مورد بررســی قرار می دهــد و در خلاصه ای از 
گفت وگو با «شــرق» ضمن تمثیل کشــور ایران به یک خانه که باید 
مشکلات آن خانه با زاویه های مختلف ارزیابی شود، می گوید: «این 
روزهــا که بحث تحصیل برای کودکان اتباع مورد نظر اســت  اما آیا 
همه چیز برای تحصیل کودکان ایرانی ســاماندهی شده است؟ در 
این سال ها بعضا شاهد یک نظام طبقاتی در سیستم آموزشی شدیم 
و چیزی که جنبــه غالب دارد، رابطه تنگا تنگ بیــن میزان ثروت و 
آموزش پدیدار شــده است. بااین وجود ما این شکاف را می بینیم که 
عمیق تر می شود. مثلا در حاشیه شهرهای بزرگ مثل تهران، مدارس 
از لحاظ کیفیت پایین تحصیل و نبود انگیزه پایین برای تحصیل وضع 

اسفباری دارند».
در واقع همین رفتار ســلیقه ای برخی مدارس در هنگام ثبت نام 
کودکان از طبقه پایین جامعه و اجبار برای پرداخت شهریه مدارس 
دولتــی که طبق قانون رفتاری غیرقانونی اســت، در آینده منجر به 
افزایــش کودکان ترک تحصیلی خواهد شــد. البته در کنار آن موج 
مهاجرها به ایران و بی ســوادماندن آنها این مشکلات را دو چندان 
خواهد کــرد. بخارایی در همیــن مورد اضافه می کند: «مســائلی 
در سیاســت خارجی هم باعث شــده تا نتوانیــم کمک های مفید 
بین المللی برای مســائل آموزشی دریافت کنیم. وقتی به شکل یک 
روند به این مسائل نگاه کنیم، می بینیم میزان آمارهای ترک تحصیل، 
بی ســوادی، مشــکلات آموزش در بخش محتوا و موانع دیگر آمار 

افزایشی به خود خواهد گرفت».

نســترن فرخه: طبق آمارهای غیررسمی از فعالان حوزه کودک، هر سال بر تعداد کودکان ترک تحصیلی اضافه می شود؛ موضوعی که در نتیجه سیاست های اشتباه اقتصادی و آموزشی دولت ها، اصل سی ام 
قانون اساســی و حقوق اولیه کودکان را نشانه گرفته است. عدم تخصیص بودجه به سیستم آموزشی و اجبار مدارس دولتی بر شهریه، آن هم به علت جبران کسری، تعدادی از کودکان را محروم از تحصیل 
کرده است. احتمال ترک تحصیل کودکان در خانواده هایی با چند فرزند محصل در دهک های پایین جامعه که امکان پرداخت شهریه و ملزومات آن مثل لباس فرم و لوازم تحریر را ندارند، بیشتر از قبل شده 
است. این در حالی است که با محدودیت سازمان های مردم نهاد در سال های اخیر، امکان کمک رسانی به این کودکان هم کمتر شده است. البته محدودیت های ثبت نام، برای کودکان اتباع با پیچیدگی بیشتری 
همراه اســت. با وجودی که کمتر از دو هفته دیگر سال تحصیلی جدید شروع می شود، اما تا الان بسیاری از این کودکان اتباع حتی نتوانستند کد اولیه برای شروع فرایند ثبت نام را دریافت کنند. این در حالی 
است که طبق اظهارات فعالین حوزه کودک، در بسیاری موارد حتی با تکمیل تمام مدارک این کودکان، مدیران از ثبت نام آنها شانه خالی می کنند. همه این موانع رفته رفته بر تعداد کودکان خارج شده از چرخه 
تحصیل اثر می گذارد، برای مثال کودکی که فقط یک سال از تحصیل جا بماند، برای ثبت نام سال بعد به دلیل عدم تطابق سن و پایه تحصیلی با سختی مضاعف روبه رو خواهد شد که همین احتمال تحصیل 
مجدد آن را بسیار کمتر می کند و  بر همین اساس بر تعداد کودکان بازمانده از تحصیل و کار کودکان افزوده شده، هشدارها نسبت به آسیب های آینده در جامعه رنگ و بوی جدی تری به خود گرفته است و با این 
حساب روند میزان سواد جامعه در ۱۰ سال آینده قابل تأمل خواهد شد. حتی در روزهای قبل هم رسانه های داخلی میزان بی سوادی در سال ۱۴۰۰ را برابر با ۱۲ درصد جمعیت ایران اعلام کردند. البته یوسف 

نوری هم بر اساس سرشماری سال ۹۵ تعداد بی سوادهای مطلق کشور را ۷۹۵ هزار نفر اعلام کرده بود. اینها موضوعات قابل تأملی است که باید هرچه زودتر در جهت رفع آن اقدامات مؤثری صورت گیرد.

یکشنبه
۱۹ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۵

در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران به صراحت اعلام شده که تمام اشخاص 
باید از حقوق مســاوی با هم برخوردار باشــند. کودکان و نوجوانان نیز به عنوان افرادی 
از جامعــه ایــران حق دارنــد تا از حق تحصیل و ســودآموزی بهره مند شــوند و قطعا 
محرومیت آنها از این حق مســلم بی عدالتی و ظلم است. اما قانون درباره این موضوع 
چه حمایت هایی انجام داده اســت. نخســتین قانون در ایران دربــاره الزام به تحصیل 
کودکان در ســال ۱۳۲۲ قانون آموزش وپرورش عمومی و اجباری بود که بعد ها در سال 
۱۳۹۶ این قانون به طور کامل منســوخ شد. سپس در سال ۱۳۵۳ قانون گذار قانون تأمین 
وســایل و امکانات تحصیل اطفــال و جوانان ایران را تصویــب و در آن ضمن ارجاع به 
قانون ۱۳۲۲ مقرر کرد؛ پدر و مادر در صورتی که در محل هایی شرایط اجرای قانون سال 
۱۳۲۲ فراهم باشــد، مکلف هستند نســبت به ثبت نام فرزندان خود که کمتر از ۱۸ سال 
دارند، اقــدام کنند در غیر این صورت وزارت آموزش وپــرورش درخصوص ثبت نام آنها 
به صورت مجانی اقدام خواهد کرد. ایران در ســال ۱۳۷۲ به کنوانســیون حقوق کودک 
ملحق شد و در سال ۱۳۸۰ اصلاحیه آن را نیز قبول کرد. وجوب آموزش از اصول حتمی 
این کنوانسیون است و به طور غیرمستقیم تأکید به رعایت حقوق کودک می کند و تأکید به 

فراهم کردن وسایل رفاهی و بهره مندی کودک از حقوق مسلم خود را دارد. اما به همین 
میزان بســنده نمی کند و به صراحت در ماده ۲۸ به الزام سوادآموزی و تحصیل کودک 
اشــاره می کند. براساس ماده ۲۸ ۱ کشــورهای  طرف  کنوانسیون  حق  کودک  را نسبت  به  
آموزش  و پرورش  به  رسمیت  می شناسند و برای  دستیابی  تدریجی  به  این  حق  و براساس  

ایجاد فرصت هایی مساوی ، اقدامات  ذیل  را معمول  خواهند داشت :
الف ) اجباری  و رایگان  نمودن  تحصیل  ابتدایی برای  همگان 

ب ) تشویق  توسعه  اشــکال  مختلف  آموزش  متوسطه  من جمله  آموزش  حرفه ای  و 
کلی ، در دسترس  قراردادن  این گونه  آموزش ها برای  تمام  کودکان  و اتخاذ اقدامات  لازم  از 

قبیل  ارائه  آموزش  و پرورش  رایگان  و دادن  کمک های  مالی  در صورت  لزوم .
ج ) در دسترس  قراردادن  آموزش  عالی  برای  همگان  براساس  توانایی ها و از هر طریق  

مناسب .
د) در دســترس  قراردادن  اطلاعات  و راهنمایی های  آموزشــی  و حرفه ای  برای  تمام  

کودکان .
ه ) اتخاذ اقداماتی  جهت  تشویق  حضور مرتب  کودکان  در مدارس  و کاهش  غیبت ها.

۲. کشــورهای  طرف  کنوانســیون  تمام  اقدامات  لازم  را جهــت  تضمین  اینکه  نظم  و 
انضباط  در مدارس  مطابق  با حفظ  شــئون  انســانی  کودکان  بوده  و مطابق  با کنوانسیون  

حاضر باشد، به  عمل  خواهند آورد.
۳. کشــورهای  طرف  کنوانســیون  همکاری های  بین المللی  را در موضوعات  مربوط  
بــه  آموزش وپرورش ، خصوصا در زمینه  زدودن  جهل  و بی ســوادی در سراســر جهان  و 
تسهیل  دسترسی  به  اطلاعات  فنی  و علمی  و روش های  مدرن  آموزشی ، تشویق  و افزایش  
خواهند داد. در این  ارتباط ، به  نیازهای  کشــورهای  در حال  توسعه  توجه  خاصی  خواهد 
شد. ایران به عنوان کشوری که به این کنوانسیون ملحق شده موظف به رعایت تمام مواد 
آن است. همچنین پدران و مادران نوجوان کمتر از ۱۸ سال که دوره راهنمایی را گذرانده 
باشد و مستعد تشخیص داده شود در صورت تمکن مالی باید نسبت به ثبت نام او اقدام 
کننــد و در صورت عدم تمکین دولت مکلف به اقدام اســت. پدر و مادر دارای امکانات 
مالی در صورت خــودداری از اقدام، تحت تعقیب قرار می گیرند و علاوه به مجازات به 
انجــام تکالیف قانونی خود مکلف می شــوند و در صورتی که پــس از ابلاغ رأی اقدام 

مقتضی به عمل نیاورند، با حبس یک تا سه سال مواجه خواهند بود.

ممانعت از تحصیل کودکان، ۳ ماه و ۱ روز تا ۶ ماه حبس دارد
در ســال ۱۳۸۱ قانون حمایت از کودکان و نوجوانان تصویب شــد که در ماده ۴ آن 
ممانعــت از تحصیل کودکان با مجازات ســه ماه و یک روز تا شــش ماه حبس یا تا ۱۰ 
میلیــون ریال جــزای نقدی مواجه بود. در آخرین ماده همین قانون مقرر شــده اســت 
اگــر به موجب قانون دیگری مجازات شــدیدتر مقرر باشــد مجازات اشــد اجرا خواهد 
شــد، یعنی به هرحال این مسئله مطرح اســت که عدم اقدام والدین دارای تمکن مالی 
به ایجاد موجبات ادامه تحصیل فرزندشــان با حداکثر ســه ســال حبس قابل مجازات 
باشــد نه شــش ماه. در نتیجه والدیــن در صورت تمکن مالی موظــف به فراهم کردن 
امکانات تحصیلی کودک هســتند و اگر توان مالی این کار نداشــته باشــند، دولت وارد 
عمل می شــود. در صورت ممانعت والدیــن از تحصیل کودک قانونی بــا آنها برخورد 
می شــود. البته ســالانه بر مبنای آمار ســازمان آمار و اطلاعات کشــور لیســت اسامی 
بازمانــدگان از تحصیل در اختیار آموزش و پرورش اســتان ها قرار گرفته اســت. به امید 
روزی کــه هیچ کودکــی در هیچ جای این کره خاکی از حق مســلم خود برای تحصیل

 محروم نماند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گرمابه های قدیم- نــوآور- خلاصه عنصر جذاب خبر 
۹- ماندن در زندان- نوعی چاشــنی خوراکی- بینایی 
۱۰- نشــانه جمع فارســی- طالع- پایتخــت تانزانیا
۱۱- پشیمانی- مخفی- دریا ۱۲- سند- حق مخالفت- 

خویشاوندی ۱۳- از منابع مهم درآمدی شهرداری ها- 
رمان مشهور دافنه دوموریه- رایگان ۱۴- زرد مایل به 
ســرخ- زنان بر ســر کنند- پیامبر ایرانی ۱۵- خودرو- 

مجموعه شعری سروده رهی معیری  افقی: 
 ۱- مرتعــش- حرکــت بالای حرف- چیســتان 
۲- از فرماندهان ســپاه کیخســرو کیانــی- کتابی 
شــامل دو داستان نوشته علی موذنی ۳- مرسوم- 
میرصادقی-  جمــال  نوشــته  مجموعه داســتانی 
ضربه ای در بدمینتون ۴- مذکر- چرخش- شکرگزار 
۵- از دوره های زمین شناسی- کمند- تنبک ۶- زبانه 
آتش- از پوشــاک مخصوص بانوان- جانشــین او
۷- مزه فلفل- پایتخت لیبی- نامه نگاری ۸- جوانه 
دانه غلات- دومین حرف الفبای یونانی- میوه تازه 
به بازار آمده ۹- فریــب- رئیس و فرمانده- فرمان 
سکوت ۱۰- شــهر آستان حضرت عبدالعظیم(ع)- 
طرز عمل- کلیســای قدیمی اصفهان ۱۱- ســیر و 
ســیاحت- نوعی ماهی در آب های شــمال ایران- 
ورزش تناسب اندام ۱۲- دوستی- موافقت با طرح 
و پیشنهاد- راه شــاعرانه ۱۳- هم زمان- فرومایه- 
از انــواع حــج ۱۴- پدر ســینمای معاصــر هند و 
کارگــردان فیلم شــطرنج بازان- ییلاقــی در تهران

۱۵- خجستگی- بیزاری- پوشیده و پنهان 
عمودی: 

۱- بیمــاری التهــاب بافــت حنجــره- آلبومی 
بــا آواز حســام الدین ســراج ۲- رفت وآمــد زیاد- 
تئاتــر- چارچــوب عکس ۳- آفرین- جاســوس و 
خبرچین- فرکانس ۴- نزاع- شــتر بارکش- ســکه 
زر دوره هخامنشــی ۵- منقار کوتاه- میانجیگری- 
هــادی الکتریســیته ۶- ماه تابســتانی- راســت و 
درســت- هفتادودومین ســوره قرآن ۷- ترک بند- 
پافشــاری کردن- پوســت درخت خرمــا ۸- دیگ 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۸۷      طراح: بیژن گورانی
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آنچه باید بدانیم:
مجازات ممانعت از تحصیل کودکان
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